HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG LẠC

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Quảng Lạc,  ngày 27 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân

xã Quảng Lạc khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG LẠC

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ BẨY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết 629/2019/UBTVQH14 ngày 30 tháng 01 năm 2019 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân

dân;

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Quảng Lạc tại Tờ

trình số 22/TTr-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 về Kế hoạch tổ chức các kỳ

họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXI và  ý kiến thảo luận

của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thứ Bẩy.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội

đồng nhân dân xã Quảng Lạc khóa XXI, gồm các nội dung sau:

A. VỀ SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ

Năm 2024, Hội đồng nhân dân xã dự kiến tổ chức 02 kỳ họp thường lệ, cụ thể:

- Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024: Dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 7

năm 2024.

- Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024: Dự kiến tổ chức cuối tháng 12 năm 2024.

B. VỀ NỘI DUNG CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ

I. NỘI DUNG KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Kỳ họp nghe, nghiên cứu, thảo luận các báo cáo

1.1. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

1.2. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

 2

1.3. Báo cáo của UBND xã về tình hình văn hóa - xã hội 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

1.4. Báo cáo của UBND xã về tình hình và công tác bảo đảm an ninh trật tự

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

1.5. Báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp giữa năm HĐND xã năm 2024.

1.6. Báo cáo hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt

động 6 tháng cuối năm 2024.

1.7. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của

cử tri tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND xã khóa XXI.

1.8. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả thực hiện chương trình

giám sát của HĐND xã năm 2023.

1.9. Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã thẩm tra các báo

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội 6 tháng đầu năm và mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024

1.10. Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND xã về kết quả giải quyết

kiến nghị của cử tri xã Quảng Lạc tại kỳ họp thứ Bẩy HĐND xã khóa XXI và tình

hình thi hành pháp luật trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024.

1.11. Thông báo của Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Quảng Lạc về công tác

tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng

cuối năm 2024.

2. Kỳ họp nghe, nghiên cứu, thảo luận các tờ trình và thông qua các

Nghị quyết

2.1. Tờ trình của UBND xã về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách xã năm 2023.

2.2. Tờ trình của UBND xã về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân

sách xã năm 2024.

2.3. Tờ trình của UBND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công năm 2024 xã Quảng Lạc.

2.4. Tờ trình của Thường trực HĐND xã về thông qua Chương trình hoạt

động giám sát của HĐND xã năm 2025.

2.5. Nghị quyết của HĐND xã về một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp

tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024

2.6. Nghị quyết của HĐND xã về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách

trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách xã năm 2023

2.7. Nghị quyết của HĐND xã về điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách

xã năm 2024

 3

2.8. Nghị quyết của HĐND xã về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

năm 2024 xã Quảng Lạc

2.9. Nghị quyết của HĐND xã về việc thông qua Chương trình hoạt động

giám sát của HĐND xã năm 2025.

II. NỘI DUNG KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024

1. Kỳ họp nghe, nghiên cứu, thảo luận các báo cáo

1.1. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2024; Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2025.

1.2. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

1.3. Báo cáo của UBND xã về tình hình và công tác bảo đảm an ninh trật tự

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

1.4. Báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND xã.

1.5. Báo cáo của UBND xã về công tác giảm nghèo năm 2024; nhiệm vụ,

giải pháp năm 2025.

1.6. Báo cáo của UBND xã về kết quả duy trì, củng cố các tiêu chí Nông

thôn mới nâng cao trên địa bàn xã năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025.

1.7. Báo cáo hoạt động của HĐND xã năm 2024, chương trình hoạt động

cuẩ HĐND xã năm 2025.

1.8. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của

cử tri tại kỳ họp thường lệ HĐND xã khóa XXI.

1.9. Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã thẩm tra các báo

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội năm 2024; Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2025

1.10. Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND xã về kết quả giải quyết

kiến nghị của cử tri xã Quảng Lạc tại kỳ họp thứ Chín HĐND xã khóa XXI và tình

hình thi hành pháp luật trên địa bàn năm 2024.

1.11. Thông báo của Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Quảng Lạc về công tác

tham gia xây dựng chính quyền năm 2024, chương trình công tác năm 2025.

2. Kỳ họp nghe, nghiên cứu, thảo luận các tờ trình và thông qua các

Nghị quyết

2.1. Tờ trình của UBND xã về việc phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà

nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025.

2.2. Tờ trình của UBND xã phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã

Quảng Lạc.

2.3. Tờ trình của UBND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn 5 năm 2021 – 2025 xã Quảng Lạc (nếu có phát sinh)

 4

2.4. Tờ trình của UBND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

năm 2025 xã Quảng Lạc (nếu có phát sinh)

2.5. Tờ trình của Thường trực HĐND xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp

thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Quảng Lạc khóa XXI, nhiệm kỳ

2021 – 2026.

 2.6. Nghị quyết của HĐND xã Quảng Lạc về việc mục tiêu, nhiệm vụ kế

hoạch năm 2025.

2.7. Nghị quyết của HĐND xã về việc phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025.

2.8. Nghị quyết của HĐND về phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2025

xã Quảng Lạc.

2.9. Nghị quyết của HĐND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn 5 năm 2021 – 2025 xã Quảng Lạc (nếu có phát sinh)

2.10. Nghị quyết của HĐND xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

năm 2025 xã Quảng Lạc (nếu có phát sinh)

2.11. Nghị quyết của HĐND xã về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ của

HĐND xã Quảng Lạc năm 2025.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Ban

Hội đồng nhân dân xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Quảng Lạc khóa XXI, kỳ họp

thứ Bảy thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;             BC;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- TT Đảng ủy,  HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XXI;

- Lưu: VP, HSKH.

CHỦ TỊCH

                     Chu Đức Thịnh

		2024-01-02T10:24:07+0700

		2024-01-02T16:28:03+0700

		2024-01-02T16:28:03+0700